
 £¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ. 11 .....

Εφαρμογή της απόφασης 2444 (2018) του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.).

Ο £¤ΟΕΔ¤ΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 25 του Καταστατ»¼ού Χάρτη του Οργαν»-

σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.), όπως ¼υρώθη¼ε με τον 
α.ν. 585/1945 (Α’ 242).

2. Το άρθρο 1 παρ. 1 ¼α» 4 του α.ν. 92/1967 «Περί 
εφαρμογής αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των 
Ηνωμένων Εθνών ¼α» περί εγ¼ρίσεως ¼α» εφαρμογής 
συστάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας ¼α» της Γεν»¼ής 
Συνελεύσεως» (Α΄ 139).

3. Τ»ς δ»ατάξε»ς του άρθρου 90 του Κώδ»¼α Νομοθεσίας 
γ»α την Κυβέρνηση ¼α» τα ¼υβερνητ»¼ά όργανα (άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005, Α’ 98).

4. Την απόφαση του §πουργού Εξωτερ»¼ών .̈3460/
ΑΣ 11113/25.2.2019 «Απόφαση 2444 (2018) του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας Ο.Η.Ε. σχετ»¼ά με τη Σομαλία ¼α» την 
Ερυθραία» (Α’ 38).

5. Το γεγονός ότ» από τ»ς δ»ατάξε»ς του παρόντος δ»α-
τάγματος δεν προ¼αλείτα» δαπάνη σε βάρος του ¼ρατ»-
¼ού προϋπολογ»σμού.

6. Την αρ»θμ. 189/2019 γνωμοδότηση του Συμβουλί-
ου της Επ»¼ρατείας μετά από πρόταση των §πουργών 
Ο»¼ονομ»¼ών, Ανάπτυξης ¼α» Επενδύσεων, Εξωτερ»¼ών, 
Προστασίας του Πολίτη, Εθν»¼ής Άμυνας, Δ»¼α»οσύνης, 
§ποδομών ¼α» Μεταφορών ¼α» Ναυτ»λίας ¼α» Νησ»ωτ»¼ής 
Πολ»τ»¼ής, αποφασίζουμε:

 Αρθρο 1

Αίρετα», από την 14η Νοεμβρίου 2018, ημερομηνία 
¼ατά την οποία υ»οθετήθη¼ε από το Συμβούλ»ο Ασφαλεί-
ας του Οργαν»σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) η απόφαση 
2444 (2018), η »σχύς των άρθρων 1, 2 ¼α» 4 έως 11 του 
προεδρ»¼ού δ»ατάγματος 15/2013 «Περί εφαρμογής της 
απόφασης 1907 (2009) του Συμβουλίου Ασφαλείας του 
Οργαν»σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α’ 39) ¼αθώς 
¼α» του άρθρου 3 του προαναφερθέντος προεδρ»¼ού 
δ»ατάγματος, σε ό,τ» αφορά στην επ»θεώρηση φορτί-

ων προς ¼α» από την Ερυθραία. Αίρετα» επίσης, από την 
προαναφερθείσα ημερομηνία, η »σχύς των άρθρων 1 
έως 3 του προεδρ»¼ού δ»ατάγματος 20/2014 «Εφαρμογή 
της απόφασης 2023 (2011) του Συμβουλίου Ασφαλείας 
του Οργαν»σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α’26), των 
άρθρων 4 ¼α» 5 του προεδρ»¼ού δ»ατάγματος 78/2014 
«Εφαρμογή της απόφασης 2060 (2012) του Συμβουλίου 
Ασφαλείας του Οργαν»σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» 
(Α΄ 122) ¼α» των άρθρων 6 ¼α» 7 του προεδρ»¼ού δ»ατάγ-
ματος 17/2015 «Εφαρμογή της απόφασης 2111 (2013) 
του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργαν»σμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄13).

Άρθρο 2

Παρατείνετα», από την 14η Νοεμβρίου 2018, ημερο-
μηνία ¼ατά την οποία υ»οθετήθη¼ε από το Συμβούλ»ο 
Ασφαλείας του Οργαν»σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) η 
απόφαση 2444 (2018) ¼α» έως την 15η Νοεμβρίου 2019, 
η »σχύς των δ»ατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου 
μόνου του π.δ. 9/2016 (Α΄ 17) ¼α», στο πλαίσ»ο αυτό, επ»-
βεβα»ώνετα» ότ» τα μέτρα περί όπλων που επ»βλήθη¼αν 
¼ατά της Σομαλίας με το άρθρο μόνο του π.δ. 334/1993 
(Α΄143), τα οποία εξε»δ»¼εύθη¼αν περα»τέρω βάσε» του 
άρθρου μόνου του π.δ. 54/2005 (Α’86) ¼α» τροποπο»ή-
θη¼αν με τα άρθρα 1 έως 6 του π.δ. 131/2014 (Α’209), με 
τα άρθρα 1 έως 7 του π.δ. 17/2015 (Α΄13), με το άρθρο 
μόνο του π.δ. 17/2016 (Α’26), με την παράγραφο 1 του 
άρθρου μόνου του π.δ. 9/2016 (Α΄17), με το άρθρο 1 
του π.δ. 60/2017 (Α’89), με το άρθρο 1 του π.δ. 114/2018 
(Α’223) ¼α» με το άρθρο 1 του π.δ. 59/2019 (Α’99), δεν 
εφαρμόζοντα» στ»ς παραδόσε»ς όπλων, πυρομαχ»¼ών ή 
στρατ»ωτ»¼ού εξοπλ»σμού ή στην παροχή συμβουλών, 
βοήθε»ας ή ε¼παίδευσης που προορίζοντα» απο¼λε»στ»¼ά 
γ»α την ανάπτυξη των Εθν»¼ών Δυνάμεων Ασφαλείας της 
Σομαλίας, ώστε να παρασχεθεί ασφάλε»α γ»α το Σομα-
λ»¼ό λαό, με εξαίρεση τ»ς παραδόσε»ς των αντ»¼ε»μένων 
που αναφέροντα» στο παράρτημα της απόφασης 2111 
(2013), το οποίο παρατίθετα» ως Παράρτημα του π.δ. 17/
2015.

Άρθρο 3

Παρατείνετα», από την 14η Νοεμβρίου 2018, ημερο-
μηνία ¼ατά την οποία υ»οθετήθη¼ε από το Συμβούλ»ο 
Ασφαλείας του Οργαν»σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) η 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

27 Ιανουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. ¨ύλλου 14

93

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.01.27 17:08:12
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£94 Τεύχος A’ 14/27.01.2020

απόφαση 2444 (2018) ¼α» έως την 15η Νοεμβρίου 2019, 

η »σχύς των δ»ατάξεων του άρθρου 2, παρ.1 του προε-

δρ»¼ού δ»ατάγματος 97/2016 (Α΄165).

 Άρθρο 4

Από την 14η Νοεμβρίου 2018, ημερομηνία ¼ατά την 

οποία υ»οθετήθη¼ε από το Συμβούλ»ο Ασφαλείας του 

Ο.Η.Ε. η απόφαση 2444 (2018) ¼α» έως την 15η Νοεμ-

βρίου 2019 ¼α» με την επ»φύλαξη των προγραμμάτων 

ανθρωπ»στ»¼ής βοήθε»ας που υλοπο»ούντα» αλλού, τα 

μέτρα που επ»βλήθη¼αν βάσε» του άρθρου 3 του π.δ. 

28/2012 (Α’60), δεν εφαρμόζοντα» γ»α την ¼αταβολή ¼ε-

φαλαίων, άλλων χρηματοο»¼ονομ»¼ών στο»χείων ή ο»-

¼ονομ»¼ών πόρων απαραίτητων γ»α τη δ»ασφάλ»ση της 

έγ¼α»ρης παράδοσης της ανθρωπ»στ»¼ής βοήθε»ας που 

απα»τείτα» επε»γόντως στη Σομαλία, ε¼ μέρους του Οργα-

ν»σμού Ηνωμένων Εθνών, των ε»δ»¼ευμένων υπηρεσ»ών 

ή προγραμμάτων του, των ανθρωπ»στ»¼ών οργανώσεων 

που έχουν το ¼αθεστώς του παρατηρητή στη Γεν»¼ή Συ-

νέλευση του Ο.Η.Ε. ¼α» παρέχουν ανθρωπ»στ»¼ή βοήθε»α 

¼α» των συνεργατών τους στην υλοποίηση, συμπερ»λαμ-

βανομένων δ»μερώς ή πολυμερώς χρηματοδοτούμενων 

Μη Κυβερνητ»¼ών Οργανώσεων που συμμετέχουν στο 

Πρόγραμμα Ανθρωπ»στ»¼ής Ανταπό¼ρ»σης του Ο.Η.Ε. 

γ»α τη Σομαλία.

Άρθρο 5

Από την 14η Νοεμβρίου 2018, ημερομηνία ¼ατά την 

οποία υ»οθετήθη¼ε από το Συμβούλ»ο Ασφαλείας του 

Ο.Η.Ε. η απόφαση 2444 (2018), ο» ενέργε»ες που απε»λούν 

την ε»ρήνη, τη σταθερότητα ή την ασφάλε»α της Σομα-

λίας, ο» οποίες αναφέροντα», μεταξύ άλλων, στο άρθρο 

7 του π.δ. 28/2012, μπορεί επίσης να περ»λαμβάνουν, 
ενδε»¼τ»¼ά, το σχεδ»ασμό, την ¼αθοδήγηση ή την τέλεση 
πράξεων που σχετίζοντα» με σεξουαλ»¼ή ¼α» βασ»ζόμενη 
στο φύλο βία.

Στον §πουργό Εξωτερ»¼ών αναθέτουμε τη δημοσί-
ευση του παρόντος Δ»ατάγματος, στον ίδ»ο δε §πουρ-
γό ¼α» στους §πουργούς Ο»¼ονομ»¼ών, Ανάπτυξης ¼α» 
Επενδύσεων, Προστασίας του Πολίτη, Εθν»¼ής Άμυνας, 
Δ»¼α»οσύνης, §ποδομών ¼α» Μεταφορών ¼α» Ναυτ»λίας 
¼α» Νησ»ωτ»¼ής Πολ»τ»¼ής την ε¼τέλεσή του.

Αθήνα, 18 Ιανουαρίου 2020

Ο Πρόεδρος της Δημο¼ρατίας

£¤ΟΚΟ£ΙΟΣ Β. £ΑΥΛΟ£ΟΥΛΟΣ

Ο» §πουργοί

Ο»¼ονομ»¼ών Ανάπτυξης ¼α» Επενδύσεων

Χ¤ΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥ¤ΑΣ  Σ£Υ¤ΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 

ΓΕΩ¤ΓΙΑΔΗΣ

Εξωτερ»¼ών Προστασίας του Πολίτη

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩ¤ΓΙΟΣ  ΜΙΧΑΗΛ Χ¤ΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

ΔΕΝΔΙΑΣ 

Εθν»¼ής Άμυνας Δ»¼α»οσύνης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑ¤ΑΣ

£ΑΝΑΓΙΩΤΟ£ΟΥΛΟΣ

§ποδομών Ναυτ»λίας
¼α» μεταφορών ¼α» Νησ»ωτ»¼ής Πολ»τ»¼ής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ £ΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

ΚΑ¤ΑΜΑΝΛΗΣ

Καποδ»στρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01000142701200002*


